
ČESKÁ BIBLIOGRAFIE DĚJIN PŘÍRODNÍCH VĚD, 
LÉKAŘSTVÍ A TECHNIKY 1962

ЧЕШСКАЯ БИБЛИОГРАФИЯ ИСТОРИИ 
ЕСТЕСТВОЗНАНИЯ, МЕДИЦИНЫ И ТЕХНИКИ 1962

CZECH BIBLIOGRAPHY OF HISTORY OF SCIENCE, 
MEDICINE AND TECHNOLOGY 1962

DĚJINY PŘÍRODNÍCH VÉD

Všeobecné práce

Vlastní práce

Dějiny exaktních věd v českých zemích do konce 19. století. Autor kol., ved. Luboš Nový. Praha, 
ČSAV, 1961. 431 [1]s.

Fendrych, Miroslav: České učebnice přírodních věd v letech 1869—1882. Přír. vědy ve šk., 1962, 
č. 5, s. 340—345.

Ježdík, Theodor: Dějiny věd a techniky jako součást vysokoškolské výuky. Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 12, s. 1—4.

Měska, Adolf: Přírodovědecký život v Brně před 100 lety. Živa, 1962, č. 4, s. 157—158.
Odstrčil, Andělín: Josef Klvaňa — jeho významný podíl na přírodovědném prozkoumání jiho

východní Moravy. Příroda jihových. Moravy [sbor.], 1960, s. 7—10.
Pelíšek, Rudolf: Ze vzpomínek na Přírodovědecký klub v Brně. (K 60. výročí založení.) Zpr.

Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 12, s. 35—38.
Podroužek, Vilém: K van’t Hoffově práci „Die Phantasie in der Wissenschaft". Zpr. Komise pro 

děj. přír., lék. a techn. věd, 1962, Č. 10, s. 39—40.
Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky. 7. sv. Praha, ČSAV, 1962. 332 [4] s.
Tibenský, Ján: Stav a úlohy dejín vied a techniky na Slovensku. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1962, č. 10, s. 48—52.
Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV. Č. 10, 11, 12. Praha, 

vl. nákl., 1962, č. 10, 60 s.; č. 11, 60 s.; č. 12, 60 s.

Recenze a zprávy

Dějiny exaktních věd v českých zemích do konce 19. stol. [Kniha].
Jiří Pechar, Kultura 1962, čl 34, s. 5.
B. Pour: Kořeny geodetických věd. Geodet, a kartogr. obzor, 1962, č. 10, s. 196—198,
Fr. Psota: Dějiny našich exaktních věd. Techn. noviny, 1962, č. 20, s. 10, 8 obr., 
Oleg Sus: Dějiny exaktních věd. Věda a život, 1962, č. 10, s. 617,

295



Kazimir Večerka. Pokroky mat., fyz., astr., 1962, č. 4, a. 24 6—247.
Filozofie a přírodní vědy. [Sborník — Vladimír Mlíkovský]. Nová mysl, 1962, č. 2, s. 364—367.
Grundmann, Herbert: Naturwissenschaft und Medizin in mittelalterlichen Schulen und Universi

täten. [Ivan Hlaváček]. Čs. čas. hist., 1962, č. 1, a. 145.
Hollitscher, Walter: Příroda ve vědeckém obrazu světa. [Jar. Folta]. Čs. čas. hist., 1962, č. 2, 

a. 304—305.
Iz istorii nauki i těchniki v stranach Vostoka; sborník statěj. [Jar. Folta]. Čs. čas. hist., 1962, č. 4, 

a. 627.
Karger—Decker, Bernt: Aber die Wahrheit ist stärker. [Jar. Folta]. Čs. čas. hist., 1962, č. 3, a. 461.
Kwartalnik historii nauki i těchniki, roč. VI, Č. 2, [Jar. Folta]. Čs. čas. hist., 1962, č. 1, a. 146 až 

147.
Michalová, C. a kol.: Filosofie a přírodní vědy. [Jar. Folta]. Čs. čas. hist., 1962, č. 3, s. 458.
Somenzi, Vittorio: La scienza nel suo sviluppo storico. [Jos. Šmolka]. Čs. čas. hist., 1962, ě. 2, 

s. 304.
Vaseckij, G. S.: Mirovozzrenije M. V. Lomonosova. [Světový názor M. V. Lomonosova. Kniha — 

Jos. Smolka]. Čs. čas. hist., 1962, č. 4, s. 625—626.
Voprosy istorii jestěstvoznanija i těchniki, vyp. 9, 10. [Jos. Smolka]. Čs. čas. hist., 1962, č. 1, 

s. 147; ě. 3, s. 462.
Baumann, Bedřich: Filosofické názory Jana Marka Marci. [Studie. — vtm: Jan Marek Marci].

Archiv pro bádání o životě a díle J. A. Komenského [Acta Comeniana], 1962, č. 2, s. 201 až 
203.

Wolf, Miloslav: Organisace a působení Vlastenecko-hospodářské společnosti [Jos. Smolka].
Čs. čas. hist., 1962, č. 1, s. 148—149.

Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV. Č. 7, 8, 9. [Jar.
Folta]. Čs. čas. hist., 1962, č. 1, s. 146; Č. 2, s. 307; č. 4, s. 626.

Zubov, V. P.: Leonardo da Vinci. [Jar. Folta]. Čs. čas. hist., 1962, č. 2, s. 306.

Matematické vědy

Vlastní práce

A Century of the Union of Czechoslovak Mathematicians and Physicists. [Sto let od vzniku Jed
noty čs. matem, a fyz.] Čechosl. matěm. žurn., 1962, č. 1, s. 2.

Borůvka, O.: Oslava 100. výročí narozenin českého matematika Matyáše Lercha. Spisy přír. fak. 
univ. J. E. Purkyně v Brně, 1961, č. 425, ř. A 21, s. 349—372.

Folta, Jaroslav: Dva představitelé ,,České geometrické školy“. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1962, č. 12, s. 13—21.

Folta, Jaroslav: Vytváření ortografických názorných zobrazovacích metod a přínos Rudolfa 
Skuherského k jejich vypracování. Sborník pro děj. přír. věd a techn. 7, 1962, s. 27—61.

Jarník, Vojtěch: Bernard Bolzano. Čechosl. matěm. žurn., 1961, č. 4, s. 385—489.
Jarník, Vojtěch: Bernard Bolzano. (5. 10. 1781—18. 12. 1848). Čas. pro pěst, mat., 1962, č. 1, 

s. 107—111.
Jozífek, Vítězslav: Geometrie z roku 1734 (Václava Josefa Veselého). Rozhledy mat.-fyz., 1961/62, 

ě. 4, s. 177—181, 2 obr.
Juškevič, A. P.: Matematika středověkého Východu. Sborník pro děj. přír. věd a techn. 7, 1962, 

s. 5—26.
Kahuda, František: Sto let Jednoty československých matematiků a fyziků. Rozhledy mat.-fyz., 

1961/62, č. 5, s. 193—194.

296



Kořínek, Vladimír: Sto let Jednoty československých matematiků a fyziků. Pokroky mat., fyz. 
a astr., 1962, č. 2, s. 57—58.

Kořínek, Vladimír: Sto let susčestvovanija obščestva čechoslovackich matěmatikov i fizikov. 
[Sto let Jednoty čs. matem, a fyz.] Čechoslov. matem, žurn., 1962, č. 2, s. 165—166.

Koutský, Karel: Za + doc. Dr Františkem Baladou. Matem, ve šk., 1961/62, č. 5, s. 314—317. 
1 obr.

Menšík, Miroslav: Sté výročí založení Jednoty československých matematiků a fyziků. Věst. 
ČSAV, 1962, č. 2, s. 198—201.

Nový, Luboš: Matematika na pražské universitě v druhé polovině 18. století. Acta univ. Carol. 
1961, História Univ. Carol. Pragensis, díl 2, sv. 1, s. 35—37.

Oslavy stého výročí založení československých matematiků a fyziků. Přír. vědy ve šk., 1962, č. 6, 
č. 500—502.

Rohlíček, Jiří a Rohlíčková, Iva: Čtyřicet let Rozhledů matematicko-fyzikálních. (Příspěvek 
k stému výročí JČMF.) Pokroky mat., fyz. a astr., 1962, č. 4, s. 237—242.

Sedláček, Jiří: Sto let Jednoty čsl. matematiků a fyziků. Vys. škola, 1961/62, č. 9, s. 290—291.
Seidlerová, Irena: Bemerkung zu den Umgängen zwischen B. Bolzano und A. Cauchy. [Poznámka 

o stycích B. Bolzana s A. Cauchym.] Čas. pro pěst, mat., 1962, č. 2, s. 225—226.
Seidlerová, Irena: Ještě několik poznámek k Bolzanově vztahu k českému vědeckému prostředí.

Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 11, s. 42—45.
Seidlerová, Irena: Poznámka k otázce styků mezi Bolzanem a Cauchym. Zpr. Komise pro děj- 

přír., lék. a techn. věd., 1962, č. 12, s. 30-—31.
Skladaný, Marián: Prehľad vývoja rímskych Číslic a arabských cifier v stredoveku. Sbor, student, 

prací, 1962, s. 165—180.
Sto let susčestvovanija Obščestva čechoslovackich matěmatikov i fizikov. [Sto let od vzniku 

Jednoty čs. matematiků a fysiků.] Čechoslov. matem, žurn. 1962, č. 1, s. 1.
Štraus, Josef: Stanislav Vydra, jeho doba a dílo. Matem, ve šk., 1961/62, s. 246—251. 3 obr.
Urban, Alois: O životě a díle profesora Jana Sobotky [čs. geometra]. Pokroky mat., fyz. a astr., 

1962, č. 6, 8. 355—359.
Urban, Alois a Vančura, Zdeněk: Sté výročí narození profesora Jana Sobotky. Čas. pro pěst, 

mat., 1962, č. 3, s. 382—386.
Urban, Alois: Významní rakovničtí deskriptívni geometři. [Karel Pele, Bedřich Procházka, 

Josef Kounovský aj.] Pokroky mat., fyz. a astr., 1962, č. 5, s. 285—290.
Valouch, Miloslav: Jubilejní rok JČMF. Pokroky mat., fyz. a astr., 1962, č. 1, s. 6—14.
Valouch, Miloslav: Sté výročí založení Jednoty čs. matematiků a fyziků. Čs. čas. pro fyz., 1962, 

č. 2, s. 99—103.
Večerka, Kazimír: Poznámka k Bolzanovu pojetí množiny. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1962, č. 10, s. 37—38.
Veselý, František: Devadesát let Časopisu pro pěstování matematiky. Čas. pro pěst, mat., 1962, 

č. 2, 8. 132—147.
Veselý, František: K desátému výročí úmrtí Miloslava Valoucha. Pokroky mat., fyz. a astr., 1962, 

č. 3, s. 127—134.
Veselý, František: K stému výročí vzniku Jednoty československých matematiků a fyziků. Matem, 

ve šk., 1961/62, č. 5, s. 260—272.
Veselý, František: 100 let Jednoty československých matematiků a fyziků. 1862—1962. Praha, 

SPN, 1962. 127 [2] s. [15] s. fot. příl.
Veselý, František: Waclav Sierpiňski — budovatel novodobé matematické školy v Polsku. 

Pokroky mat., fyz., a astr., 1962, č. 3, s. 165—174. 1 obr.
Veselý, František: Vznik a vývoj Jednoty československých matematiků a fyziků. Rozhledy 

mat.-fyz., 1961/62, č. 7, s. 289—292; č. 8, s. 337—340.
Winkelbauer, Karel: Corresponding Member of Czechoslovak Academy of Sciences Antonín Špa-

297



ček.(11. 10. 1911 — 24. 10. 1961). [Člen koresp. ČSAV Antonín Špaček.] Čechoslov. matem., 
žurn., 1962, č. 2, s. 314—321. 1 obr. Bibliogr.

Za doc. dr. Františkem Baladou. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 10,s.54—56.

Recenze a zprávy

Die Berliner und die Petersburger Akademie der Wissenschaften im Briefwechsel Leonhard Eulers 
Teil 2. [Jos. Smolka]. Čs. čas. hist., 1962, č. 3, s. 461.

Biermann, Kurt-R.: Vorschläge zur Wahl von Mathematikern in die Berliner Akademie; ein 
Beitrag zur Gelehrten- und Mathematikgeschichte des 19. Jahrhunderts. [Luboš Nový] Čs. 
čas. hist., 1962, č. 1. s. 148.

Istoriko-matěmatičeskije issledovanija. Vyp. XIII. [Jar. Folta]. Vyp. XIV. [Luboš Nový] Čs. 
Čas. hist., 1962, č. 2, s. 307; č. 3, s. 462.

Kolman, E. a Juškevič, A. P.: Matěmatika do epochi vozrožděnija. [Kniha o vývoji matematiky 
do renesance. — L. N. = Luboš Nový]. Čs. čas. hist., 1962, Č. 2, s. 305. [Ruml, Vladimír: 
K filosofickému významu studia dějin matematiky.] Filos. čas., 1962, č. 6, s. 919—921.

Michail Vasiljevič Ostrogradskij, 1 janvarja 1862— 1 janvarja 1962. [Luboš Nový] Čs. čas. hist., 
1962, č. 3, s. 460.

Nový, Lubos: Matematika na pražské universitě v druhé polovině 18. století. [Jos. Smolka] Čs. 
čas. hist., 1962, č. 3, s. 459.

Struik, D. J.: A Concise History of Mathematics. [Jaroslav Folta: Překlady Struikových dějin 
matematiky] Čas. pro pěst, mat., 1962 č. 1, s. 106.

Vajman, A. A.: Šumero-vavilonskaja matěmatika III.—I. tysjačiletija do n. e. [Sumero-baby- 
lonská matematika 3.—1. tisíciletí př. n. 1. — Jar. Folta] Čs. čas. hist., 1962, č. 4, s. 628.

Veselý, František:100 let Jednoty československých matematiků a fyziků. [Jar. Folta] Čs. čas. hist., 
1962, č. 4, s. 627.

Fysikální vědy

Vlastni práce

Brož, Jaromir: Historický přehled vývoje teorií magnetismu. Přír. vědy ve šk. 1961/62, Č. 7, 
s. 505—517.

Červenka, Jaromír: Comenius über die atmosphärischen Erscheinungen. [Komenský o povětr
nostních jevech.] Archiv pro bádání o životě a díle J. A. Komenského, 1962, č. 1, s. 26—31.

Einstein, Albert: Fyzika jako dobrodružství poznání. Autoři: Albert Einstein—Leopold Infeld.
3. vyd. Praha, Orbis, 1962. 224 [3] s. [3] fot. příl.

Fischer, Karel: Ladislav Pračka. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 12, s. 22—26.
Horský, Zdeněk: K astronomické činnosti Tadeáše Hájka z Hájku. Ročenka Univ. knihovny 

v Praze 1960—61. 1962, s. 98—110. 4 obr. na příl.
Horský, Zdeněk: O astrologii. Dějiny a součas., 1962, č. 11/12, s. 48—54. 10 obr,
Janoušek, Adolf: Tycho Brahe v Praze 1599—1681. Ríše hvězd, 1962, č. 25, s. 32—35. 1 s. obr. 

příl., 1 plán.
Kochanovská, Adéla: K 50. výročí Laueova objevu difrakce rentgenových paprsků na krystalech. 

Pokroky mat., fys. a astr., 1962, č. 3, s. 135—141. 3 obr.
Koryta, Jiří: Stará čínská astronomie. Vesmír, 1962, č. 7, s. 215—217. 4 obr. 2 s. obr. příl.

298



Kotyk, Josef: Hermann Helmholtz. Rozhledy mat.-fyz., 1961/62, č. 4, s. 194—177, 1 obr.; č. 6, 
s. 284—286; č. 7, s. 329—331. 1 obr.

Kuba, Josef a Kučera, Ludvik: Příspěvek k historii spektrální analysy. Sbor, pro děj. přír. věd 
a techn. 7. 1962, s. 210—227.

Macháček, Stanislav: Nález zprávy o vytvoření orloje Starého Města r. 1410. Zpr. Komise pro děje 
přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 10, s. 21—26.

Marek, Jiří: Pozorování ohybu světla a barev tenkých vrstev u Jana Marka Marci. Sbor, pro děj. 
přír. věd a techn., 7, 1962, s. 62—78.

Matula, Vlastimil H.: Jak bylo objeveno štěpení uranových atomů. Přír, vědy ve šk., 1962/63, 
č. 2, s. 70—73; Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 12, s. 27—30.

Šmolka, Josef: Nad vědeckým odkazem Blaise Pascala. Zpr. Komise pro děj. přír. lék. a techn. 
věd, 1962, č. 11, s. 1—6.

Smolka, Josef: Blaise Pascal (1623— 1662). Světová kultur, výročí 1962. Praha, 1962, str. 89—99.
Rudolf, Vladimír: Blaise Pascal. K třístému výročí úmrtí. Fyzika ve šk., 1962/63, č. 2, s. 55—60. 

1 obr.
Rudolf, Vladimír a Halbych, Josef: 150 let od narození Roberta Wilhelma Bunsena, zakladatele 

spektrální analýsy. Přír. vědy ve šk., 1962, č. 6, s. 497—500. 1 obr.
Seidlerová, Irena: K historii Leidenfrostova jevu. Sborník pro děj. přír. věd a techn., 7, 1962, 

s. 79—85.
Šoler, Kliment: Prof. Dr August Žáček zemřel. Přír, vědy ve šk., 1961/62, č. 9, s. 759—760.
Teske, Armin: Z Einsteinovy pražské korespondence. Sborník pro děj. přír. věd a techn., 7, 1962, 

s. 228—231.
Zachoval, Ladislav: Rozvoj fyziky a její vliv na vývoj techniky. Fyzika ve šk., 1962/63, č. 2, 

s. 29—39.

Recenze a zprávy

Actes du symposium international R. J. Boškovič. [Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1962, č. 1, s. 147 až 
148.

ANSSSR — Materiály k bibliografu učonych SSSR. Vasilij Grigorjevič Fesenkov. — Valentin 
Aleksejevič Kargin. [Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1962, č. 1, s. 145—146.

Atronomija v SSSR za sorok let. 1917—1957. [Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1962, č. 1, s. 144—145.
Butkevič, A. V., Ganšin, V.N., Chrenov, L. S.: Vremja i kalendar. [Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1962, 

č. 3, 8. 461—462.
Einstein, A.: Jak vidím svět. [Kniha.] Vesmír, 1962, č. 2, s. 61; [Irena Seidlerová], Čs. čas. hist. 

1962, č. 3, s. 460—461.
Gilsenbach, Reimar: Die Erde durstet (600 Jahre Kampf um Wasser). [Země žízní. (6.000 lot 

boje o vodu). — Ladislav Vlk]. Ochrana přír., 1962, Č. 6, s. 92. 1 obr.
Görlich, Paul: Einhundert Jahre wissenschaftliche Spektralanalyse. [Zd. Horský] Čs. čas. hist., 

1962, č. 1, s. 144.
Gurev, G. A.: Učenije Kopernika i religija. [Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1962, č. 2, s. 305.
Istoriko-astronomičeskije issledovanija. Vyp. V. [Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1962, č. 1, s. 147.
Kuznecov, B. G.: Evoljucija kartiny mira. [Jos. Smolka] Čs. čas. hist., 1962, č. 3, s. 458—459.
Radovskij, M. J.: M. V. Lomonosov i petěrburgskaja akademija nauk. [Jos. Smolka] Čs. čas. hist., 

1962, č. 2, 8. 306.
Šmídt Otto Juljevič, žizá i dějatělnosť. [Sborník o životě a činnosti J. O. Šmidta. Moskva, 1959 — 

Z. H. = Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1962, č. 2, s. 306—307.
Turnbull, H. W. [ed]: The Correspondence of Isaac Newton. Vol. II. [Jos. Šmolka] Čs. čas. hist., 

1962, č. 1, 8. 148; č. 4, s. 625.
Vaseckij, G. S.: Mirovozzrenije M. V. Lomonosova. [Jos. Smolka] Čs. čas. hist., 1962, č. 4, s. 

625626. ,

299



Chemické vědy

Vlastní práce

Bárta, B.: Rozvoj termografie v posledních letech. [Z 3. konference o termografii v Praze vr. 1961.] 
Silikáty, 1962, č. 1, s. 125—134.

Bárta, Rudolf: Pokus o prvou spolupráci v oboru přírodních a technických věd. Zpr. Komise pro 
děj. přír., lék. a techn. věd, 1962, ě. 11, s. 49—50.

Brdička, Rudolf: Výsledky deseti let práce v oblasti chemických věd na půdě ČSAV. Chem. listy, 
1962, ě. 1, s. 1281—1295.

Flek, Jindřich: Z počátků analytické chemie. Chem. prům., 1962, č. 4, s. 199—201.
Hetteš, Karel: Tři kapitoly z dějin chemického výzkumnictví v Čechách. Techn. práca, 1962, č. 8, 

8. 651—654. 4 obr.
Chlebovský, Teofil: Šedesát let života prof. RNDr Rudolfa Jirkovského. Sborník věd. prací Vys. 

šk. báňské v Ostravě, 1962, č. 3, s. 245—253. 1 obr. Bibliogr.
Chlebovský, Teofil: Šedesát let života prof. RNDr Rudolfa Jirkovského. Chem. listy, 1962, č. 5, 

8. 574—581. 1 obr. příl., bibliogr.
J. V.: 85 let akademika Vítězslava Veselého. Chem. listy, 1962, č. 12, s. 1475—1478. 1 obr. příl.

Bibliogr.

Recenze a zprávy

Aus dem wissenschaftlichen Briefwechsel Wilhelm Ostwald’s I. [M. Teich] Čs. čas. hist., 1962, 
č. 4, s. 626—627.

Partington, J. R.: A short History of Chemistry. [Hájek B.: Krátké dějiny chemie] Chem. prům.
1962, č. 12, 8. 679. -

Zeitschrift für Geschichte der Wissenschaften, Technik und Medizin. I. Jhrg., Heft 2. [M. Teich] 
Čs. čas. hist., 1962, č. 4, s. 626.

Geologicko-geografické vědy

Vlastní práce

Bratr Oldřich Čech z Furiánska. Popis východních krajů světa. Z lat. přel. Frant. Gel a Rostislav 
Kocourek. Praha, Lid. dem., 1962, 126 [2] s. 8 s. obr. příl.

Gutwirth, Václav: S. A. Andrée — G. Finger. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1962, 
č. 12, s. 48—49.

Haubelt, Josef: Přírodniny z Ruska ve starosedlišťské sbírce Ignáce Borna. Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 12, s. 44—46.

Honl, Ivan: Několik poznámek o zeměměřických přístrojích v 16. a 17. století. Zpr. Komise pro 
děj. přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 11, s. 46—49.

Honl, Ivan: Těšínsko na Helwigově mapě Slezska. [První mapa z r. 1561, Vratislav]. Těšínsko, 
1962, ě. 1/2, s. 18—19. 1 mp.

Jaroš, Josef: Zásluhy Jana Krejčího o poznání tektonické stavby české křídové tabule. [K 75. vý
ročí jeho smrti]. Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 4, s. 428—429.

Kalabis, Vladimír: Historie výzkumu terciéru širšího okolí Prostějova. Sborník Vlastivěd, 
musea v Prostějově, odd. přírodověd., 1961, s. 59—75.

300



Kašpar, Jan: Ing. Dr Alois Němec. Sborník Vys. šk. chem. tochnol. v Praze, 1961, s. 7—17.
Kettner, Radim: Bedřich Kolenatý (1812—1864). Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 4, s. 452. 1 obr. 
Kettner, Radim: Carl Diener (1862—1928). Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 1, s. 104—106. 1 obr. 
Kettner, Radim: Constout Prévost (1787—1856). Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 2, s. 227—228. 
Kettner, Radim: Cyril Purkyně (1862—1937). Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 4, s. 457—460. 
Kettner, Radim: Eberhard Fraas (1862—1915). Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 2, s. 231—232. 
Kettner, Radim: Edmond Hébert (1812—1890). Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 2, s. 229—230. 
Kettner, Radim: Edvin Bayer (1862—1927). Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 1, s. 96—99. 1 obr. 
Kettner, Radim: Francois-Sulpice Beudant (1787—1850). Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 1, 

s. 100—101. 1 obr.
Kettner, Radim: Heinrich Georg Bronn (1800—1882). Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 1, s. 102 až 

103. •
Kettner, Radim: Karl Ernst Adolf von Hoff (1771—1837). Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 2, 

s. 225—226. 1 obr.
Kettner, Radim: Rudolf Hoerness (1850—1912). Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 2, s. 232—233. 
Kettner, Radim: Wilfrid Kilian (1862—1925). Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 2, s. 234 až 235.
Kettner, Radim: Wilhelm Deecke (1862—1934). Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 2, s. 223—224.
Kettner, Radim: Z dějin geologického výzkumu okolí Prostějova. Sborník Vlastivěd, muzea 

v Prostějově, odd. přír., 1961, s. 17—28.
Koutek, Jaromír: К šedesátinám geologa RNDr Vladimíra Čecha. Věstník ÚÚG, 1962, č. 1, 

s. 45—50. 1 obr. Bibliogr.
Kuchař, Karel: Mílo a milníky. Lidé a země, 1961 [ročenka], s. 174—178. 7 obr.
Mucha, L.: První Český zeměpisný glóbus. Lidé a země, 1961, s. 196—198. 2 obr.
Pauk, František: Prof. dr. Oldřich Pacák osmdesátníkem. Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 4, 

s. 466—468. Bibliogr.
Pauk, František: Za RNDrem Jaroslavem Gotthardem. Čas. Nár. musea, odd. přír., 1961, č. 2, 

s. 217—218. Bibliogr.
Raušer, Jaroslav: К otázce předmětu biogeografie. (Příspěvek к historickému vývoji.) Sborník 

Čs. spol. zem., 1962, č. 3, s. 224—225. 1 s. obr. příl.
Rost, Rudolf: K šedesátinám prof. dr. Jiřího Nováka. Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 4, s. 469 až 

473. 1 obr. Bibiliogr.
Růžička, Bohuslav: К sedmdesátinám profesora DrSc RNDr Jiřího Šufa nositele Řádu rudého 

praporu práce. Sbor. věd. prací Vys. šk. báň. v Ostravě, 1961, č. 4—5, s. 369—371. Bibliogr.
Soják, František: K problému zlatých dolů v okolí Hostýna na Komenského mapě Moravy. Pří

roda jihových. Moravy [sborník], 1960, s. 158—166. 3 tb.
Sýkora, Radislav: In memoriam RNDr Vojtěcha Ambrože. Věstník Ústř. úst. geol., 1962, č. 5, 

8. 395—402. 1 obr. Bibliogr.
Szaflarski, Józef: První vrstevnicová mapa Tater a jejich předpolí z roku 1857. Sborník Čs. spol. 

zem., 1962, č. 2, s. 151—159. 3 obr.
Trávniček, Dušan: Philipp Glúver — zakladatel historické geografie. Lidé a země, 1962, č. 9, 

s. 395—396. 1 mp.
Urbánek, Ladislav: К šedesátinám prof. Jana Stejskala. Čas. pro miner. a geol., 1962, č. 4, 

8. 476—479. 1 obr. Bibliogr.
Vývoj mapového zobrazení území Československé socialistické republiky. 3. díl. Mapování a mě

ření českých zemí od poloviny 18. století do počátku 20. století. Aut. Fr. Boguszak a J. Císař. 
Praha, Ústř. spr. geodézie a kartogr., 1961, 80 [4] s. [56] s. bar. mp. příl.

301



Recenze a zprávy

Atlas istorii geografičeskich otkrytij i issledovanij. [Atlas dějin zeměpisných objevů a výzkumů, 
Moskva, 1959.]— [Jiří Cejpek], Cs. etnografie, 1962, č.2, s. 213—214; [O. Kudrnovská], Sbor. 
Čs. spol. zem., 1962, č. 3, s. 280—281.

Boguszak, František a Císař, Jan: Mapování a měření českých zemí od poloviny 18. století do 
počátku 20. století. [Dušan Třeštík] Čs. čas. hist., 1962, č. 2, s. 462—463, [Frant. Roubík] 
Čas. spol. přátel starožit., 1962, č. 2, s. 124—126 [Jaromír Janka] Děj. a zem. ve škole, 
1962/63, č. 1, s. 13.

Die Entdeckung und Erforschung der Erde. [Jar. Folta] Čs. čas. hist., 1962, č. 1, s. 149.
Fel, S. E.: Kartografija Rossii XVIII veka. [Zd. Horský] Čs. čas. hist, 1962, č. 1, s. 150.
Janáček, Josef: Kolumbovo dědictví. [— ma — Knížka o slavných objevných cestách] Děj. a sou- 

čas., 1962, ě. 11/12, vložka s. 2.
Kuchař, Karel: Další vydání Komenského mapy Moravy. Sbor. Čs. spol. zem., 1962, č. 1, s. 91 až 

92.
Kunský, Josef: Čeští cestovatelé. [Jirečková, O. a Klášterský M.: Hlavní před námi] Tvorba 

1962, č. 16, s. 378; [J. Dlouhý] Vesmír, 1962, č. 6, s. 190 [T. Pokora] Nový Orient, 1962, č. 8, 
s. 191—192.

Kurskaja magnitnaja anomalija. Sborník dokumentov i matěrialov. Tom. I. [Jar. Purš] Čs. čas. 
hist., 1962, č. 1, s. 144.

Mucha, Ludvík: České školní nástěnné mapy v letech 1848—1918. [Příručka — Ota Pokorný] 
Sborník Čs. spol. zem., 1961, č. 4, s. 383 [J. Horák] Čs. čas. hist., 1962, č. 1, s. 149.

Oehme, Ruthard: Geschichte der Kartographie des deutschen Sudwestens. [Vývoj kartografie 
německého jihozápadu. — K. Kř. = Karel Kuchař]. Čs. čas. hist., 1962, č. 4, s. 628—629.

Roubík, František: Historické mapy J. V. Šimáka. [J. Vaniš] Čs. Čas. hist., 1962, Č. 2, s. 307.
Roubík, František: Rukopisné mapy od 16. do poloviny 18. století ve Státním ústředním archivu 

v Praze. [J. Vaniš] čs. čas. hist., 1962, č. 3, s. 463.

Biologické vědy

Vlastní práce

Balthasar, V.: Sedmdesát let Dr Leo Heyrovského. Čas. Čs. spol. entomolog., 1962, č. 3, s. 290 až 
293. 1 obr. Bibliogr.

Barlowová, Nora: Darwin — člověk a léta růstu. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 7, 1962, s. 93 až 
105.

Bartoš, E.: K nedožitým pětaosmdesátinám prof. PhDr Karla Absolona. Věst. Čs. spol. zool., 
1962, č. 3, s. 287—291. 1 obr. Bibliogr.

Blatný, Ctibor: Doc. Dr ct RNDr Miroslava Drachovská zemřela. [28. 3. 1961] Preslia, 1962, č. 3, 
s. 294—299. 1 obr., Bibliografie.

Blatný, Ctibor: K historii fytopatologie a ochrany rostlin v českých zemích od druhé poloviny 
19. století do třicátých let 20. století. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 7, 1962, s. 86—92.

Fendrych, Miroslav: České rukopisné rostlináře. Čas. Nár. muz., odd. přír., 1962, č. 4, s. 185 až 197. 
Fetter, Vojtěch: Stoleté výročí narozenin Jindřicha Matiegky. Přír. vědy ve šk., 1962, č. 8, s. 679 až 

682.
Frankenberger, Zdeněk: Český přínos k rozkvetu živočišné morfologie v druhé polovině 19. století. 

Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 7, 1962, s. 106—117.
Inž. Sm.: Sedmdesátka Josefa Perátky. Mykolog. sbor., 1962, č. 7/8, s. 127. Bibliogr.

302



Jeník, Jan: Profesor Alois Zlatník a jeho nauka o lesních typech. Preslia, 1962, č. 3, s. 310—320. 
1 obr. Bibliogr.

Jírovec, Otto: Doc. Dr Rudolf Šrámek — Hušek (14. II. 1907 — 9. VI. 1962). Věst. Čs. spol. zool., 
1962, č. 4, s. 365—370. 1 obr., Bibliogr.

Jírovec, Otto: MUDr Oldřich Potrovický (9. 5. 1921—6. 1. 1961). Věst. Čs. spol. zool., 1962, č. 3, 
s. 292. Bibliogr.

Karel, J.: Z historie býv. Prvního spolku přátel akvárií a terárií v Praze. [Příspěvek k dějinám 
české akvaristiky] Akvár. a terár., 1962, č. 5/6, s. 90—92.

Kláterský, Ivan: Frant. A. Novák sedmdesátníkem. Preslia, 1962, ě. 4, s. 335—347. 1 obr. 
Bibliogr.

Knobloch, Ervin: Příspěvek k dějinám paleobotanických výzkumů v českém terciéru. Čas. pro 
min. a geol., 1962, č. 1, s. 72—76.

Křiž, Karel: Dr František Šmarda šedesátníkem. Čes. mykol., 1962, č. 2, s. 65—70. 3 obr. Bibliogr.
Němec, B.: Z počátků použití kinematografie při studiu růstu rostlin. Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1962, č. 10, s. 44—46.
Novák, Frant. A.: Padesát let Československé botanické společnosti. Preslia, 1962, č. 1/2, s. 1—30. 

7 s. tb.
Novák, Josef B.: K osmdesátinám prof. dr. Jaroslava Smoláka ScDr. Čes. mykol., 1962, č. 1, 

s. 1—5. 1 obr. Bibliogr.
Novák, Josef B.: Prof. PhDr Jaroslav Smolák, ScDr. osmdesátníkem. Preslia, 1962, č. 3, s. 303 až 

306. 1 obr. Bibliogr.
Pilát, Albert a Kotlaba, František: K pětaosmdesáti nám prof. A. S. Bondarceva, D. Se. Čes. mykol., 

1962, č. 3, s. 147—154. 1 obr. Bibl.
Pospisil, Valentin: Vojtěch Vlach (1886—1961) in memoriam. Preslia, 1962, č. 3, s. 300—302.

1 obr. Bibliogr.
Povolný, Dalibor: Čtvrtstoletí našeho časopisu. Zool. listy, 1962, č. 3, s. 197—198.
Samek, Ant.: Úloha positivismu v boji proti idealistickým pověrám v české biologii v období prvé 

republiky. Věda, Víra, Pověra [sborník], 1961, s. 155—158.
Soudek, Dušan: Driesch a minulost naší biologie. Věda, Víra, Pověra, 1961, s. 136—142.
Spudilová, Věra: Pokus o periodizaci vývoje botaniky v českých zemích. Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 11, s. 18—30.
Starý, F.: K sedmdesátinám Josefa Bryma. Preslia, 1962, č. 3, s. 309. Bibliogr.
Šmarda, F. a Šmarda, J.: Vojtěch Vlach zemřel (1886—1961). Čes. mykol., 1962, č. 2, s. 142.

1 obr. Bibliogr.
Švestka, František: Dr Antonín Fröhlich osmdesátníkem. Preslia, 1962, č. 3, s. 307. 1 obr. Bibliogr.
Táborský, Karel: Publikační Činnost Jaroslava Petrboka v létech 1936—1960. [Bibliogr.] Čas. 

Nár. muz., odd. přír., 1961, Č. 2, s. 200—214.
Urbánek, Ladislav: Dr Ladislav Sýkora — 60 let. Preslia, 1962, č. 3, 8. 321—322. 1 obr. Bibliogr.
Wolf, Josef: Charles Darwin a dnešek. Tvorba, 1962, č. 15, s. 354—355.

Recenze a zprávy

Lunkevič, V. V.: Ot Geraklita do Darvina. Očerki po istorii biologii. Tom I, II. [Věra Spudilová].
Čs. čas. hist., 1962, č. 1, s. 143.

Málek, Ivan: Biologie v budoucnosti. [V. Spudilová] Čs. čas. hist., 1962, č. 1, s. 143.
Ivaščencov G. A. (očerk žizní i dějatělnosti). [V. Spudilová] Čs. čas. hist., 1962, č. 2, s. 306.
Gajsinovič, K. E.: K. F. Volf i učenije o razvitii organismov. [V. Spudilová]. Čs. čas. hist., 1962, 

č. 3, s. 460.
Rajkov, B. E.: Karl Ber — jego žizň i trudy. [V. Spudilová] Čs. čas. hist. 1962, č. 4, s. 627.

303



DĚJINY L ÉKAŘSTVI

Vlastní práce

Bokesová-Uherová, Mária: K vývoj i organizácie medicíny a zdravotníctva na Slovensku v 18. sto
ročí. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 7, 1962, s. 243—262.

Bouchal, Milan: Pastorální medicína. Věda, Víra, Pověra [sborník], 1961, s. 41—45.
Daněk, Karel: Dějiny lékařství a zdravotnická osvěta. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1962, č. 12, s. 5—12.
Glaser, Hugo: Vývoj moderního lékařství. Z něm. orig. přel., dopl. a předml. naps. Josef Sajner. 

Praha, Orbis, 341 [3] s. [16] s. fot. příl.
Kábrt, Jan: Arabská medicína a její vliv na utváření lékařské terminologie. Čas. lék. čes., 1962, 

č. 32/33, s. 1021—2023.
Mašek, Josef: Stoleté jubileum Spolku českých lékařů a naše společnost. Čs. gastroenter. a výž., 

1962, č. 1, s. 1—2.
Matoušek, Miloslav: K filosofickým problémům medicíny. Zdrav, nov., 1962, č. 38, s. 1.
Matoušek, Miloslav: Materiály k 100. výročí Spolku českých lékařů v Praze. 1862—1962. Praha, 

Čs. spol. PVZ, 1962. 26 s. [rozmnož.]
Matoušek, Miloslav: Nejstarší vědecké lékařské společnosti. Vnitř, lék., 1962, č. 8, s. 907—908. 
Matoušek, Miloslav: Rozvoj československého lékařství ve 20. století. Polythemat. sborník prací 

lék. fak. Palackého univ. v Olomouci, sv. 6, 1961, s. 163—206.
Matoušek, Miloslav: Spolek českých lékařů v Praze a jeho význam pro dějiny československého 

lékařství. Vnitř, lék., 1962, č. 11, s. 1139—1147.
Matoušek, Miloslav: The Czech Medical Society in Prague and the Centenary of its Foundation.

[Česká lékařská společnost v Praze a sté výročí jejího založení] Review of Czechosl. Medicíne, 
1962, č. 1, s. 63—70.

Matoušek, Miloslav: Účast českých internistů na dějích Spolku českých lékařů v Praze. Vnitř, lék., 
1962, č. 1, s. 193—197.

Matoušek, Otakar: Dr Bohumil Eiselt, zakladatel Spolku a Časopisu lékařů Českých. Čas. lék. čes.. 
1962, č. 39, s. 1183—1187. 1 obr.

Matoušek, Otakar: Slavných sto lot. Ke 100. jubileu Spolku českých lékařů a Časopisu lékařů 
českých. Vesmír, 1962, č. 10, s. 291—293. 1 obr.

Matoušková, Božena: 100 lot Časopisu lékařů českých a Spolku českých lékařů. Zpr. Komise pro 
děj. přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 10, s. 52—53.

Němec, Bohumil: Lidové lékařství v severovýchodních Čechách. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 
7, 1962, 8. 232—242.

Prusik, Bohumil: Sté výročí Spolku českých lékařů. Vest. ČSAV, 1962, č. 4, s. 384—390.
Rozsívalová, Bva: K stému výročí Spolku českých lékařů a Časopisu lékařů českých. [Charakte

ristiky: Josefa Podlipského, Václava Staňka, Viléma Weisse, Karla Chodounského, redak
tora časopisu lékařů českých, Vítězslava Janovského, Josefa Reinsberga, Václava Rubešky, 
Karla Maydla, J. Hlavy, Josefa, Thomayora, Ladislava Syllaby] Zdrav, nov., 1962, č. 17, 
s. 2, 1 obr.; č. 10, s. 2, 1 obr.; č. 24, s. 2, 1 obr.; Č. 27, s. 2, 1 obr.; č. 30, s. 2, 1 obr.; č. 33, s. 2, 
1 obr.; č. 36, s. 2, 1 obr.; č. 38, s. 2, 1 obr.; Č. 40, s. 2, 1 obr.; č. 42, s. 2, 1 obr.; č. 45, s. 2, 
1 obr.

Rozsívalová, Eva: Zájem lékařů o zdravotní stav dělnictva v prvních ročnících Časopisu lékařů 
českých. Prac, lék., 1962, č. 2, s. 429—433.

S. [= Stibor Josef]: Stoleté jubileum Spolku českých lékařů. Fysiatr. věst., 1962, č. 4, s. 193 až 
194.

Sinkulová, Ludmila: 100 let Časopisu lékařů českých. Čas. lék. čes., 1962, č. 46, s. 1362—1368.

* o C
O



Sinkulová, Ludmila: 100 let české medicíny. Zdrav, nov., 1962, č. 46, s. 3.
Sinkulová, Ludmila: Sto let Spolku českých lékařů. Prakt. lék., 1962, č. 7, s. 289—297.
Sinkulová, Ludmila: Ústřední jednota českých lékařů a její vliv na ideový vývoj Československých 

lékařů. Prakt. lék., 1962, Č. 9, s. 417—422: č. 11, s. 505—509; č. 12, s. 555—557; č. 13, 
s. 602—605; č. 17, s. 766—769; č. 23, s. 1001—1004.

Tomáš, Vladimír: Výzkum blíženců a jeho význam pro historii lékařství. Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd, 1962, Č. 10, s. 46—47.

Recenze a zprávy

Matoušek, Miloslav: Medicína a náboženství. [M. Červeňanská]. Lekár, obzor, 1962, č. 2, s. 112 až 
114. '

Matoušek, Miloslav: Razvítije i sovremennoje sostojanije istorii medicíny v Čechoslovakii. [M.
Červeňanská] Lekár, obzor, 1962, č. 1, s. 62—63.

Hygiena a zdravotnictví

Vlastní práce

Bibliografie prací Ústavu výživy lidu v Praze 1951—1961. Soubor prací Úst. pro výzkum výživy 
lidu v Praze 1958. 1961, sv. 3, s. 187—249.

Čížková, Jiřina: Komenský o zdravotní výchově. Nové Město na Mor., Okr. ústř. zdrav, osvěty, 
1962. 16 s.

Daněk, Karel a Komínek, Vilém: Daniel Matěj Německý 1762 až 1962. K dvoustému výročí naro
zení význačného osvícenského lékaře. Vnitř, lék., 1962, č. 2, s. 201—204. 1 obr.

Daněk, Karel: Christoph Wilhelm Hufeland 1762—1962. Vnitř, lék., 1962, č. 12, s. 1301—1303.
David, J.: Přehled publikací z pracovního lékařství u nás 1945 až 1960. Prac, lék., 1962, č. 1.

Přehledy s. 1—3.
Matoušek, Otakar: Pomník Janu Ev. Purkyňovi. [Odhalení 11. 11. 1961 v Praze]. Věst. ČSAV, 

1962, č. 1, s. 84—88.
Měska, Adolf: Joannes Šafári Hungarus Kis — korosino Pestiensis je Ján Šafárik. Zpr. Komise 

pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 12, s. 33—34.
Měska, Adolf: Lékařská Praha 1787. Čas. lék. čes., 1962, č. 1, s. 31.
Měska, Adolf: Výživová osvěta na Moravě před 100 lety. Výž. lidu, 1962, Č. 6, s. 94.
Petrů, F. a Jenšovský, L.: Na rozloučenou s Dr Bohumilem Součkem. Chem. listy, 1962, č. 3, 

s. 321—324. Bibliogr.
Průkopníci z Horárka. Sborník. K tisku připr. Karel Daněk. Jihlava, Okr. ústř. zdrav, osvěty, 
. : 1962. 32 s.
Reiniš, St. a Havlíková, M.: Pohled do dílny lidového léčitele XVIII. století. Čas. lék. čes., 1962, 

č. 3, s. 87—91. 4 obr.
Seznam vědeckých prací prof. dr. Jaroslava Teisingera. Prac, lék., 1962, č. 2, s. 54—57.
Sinkulová, Ludmila: Z dějin prevence v Československém zdravotnictví. Čs. zdravotnictví, 1962, 

č. 11, s: 537—560. .
Slavětínský, Milan: Historik lékařství MUDr et PhDr Gustav Gellner v Olomouci. Zpr. Vlastivěd, 

úst. v Olomouci, 1962, č. 100, s. 21—22.

20 — Sborník pro dějiny 9 C
 6 O

l



Wondrák, Eduard: Medicínské vlivy na dílo J. W. Goetha. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1962, č. 12, s. 32—33.

Ventrubová, Míla: Poslání a postavení zdravotních sester v uplynulých 100 letech. Zdrav, prac., 
• 1962, č. 10, s. 566—577. 4 obr.

Recenze a zprávy

Daněk, Karel a Komínek, Vilém: Dějiny zdravotnictví na okrese Žďár n. Sáz. [Vlad. Zapletal].
Vnitř, lék., 1962, č. 2, 8. 228.

Anatomie. Histologie. Embryologie. Fyziologie. 
Fyziologická chemie

Vlastni práce

Bernard, Claude: Claude Bernard — Život a dílo. Úvod do studia experiment, medicíny. Z franc. 
přel. J. B. Kozák a M. Janatková. Praha, SZdN, 1961, 329 [2] s. [6] obr. příl.

Borovanský, Ladislav: O vývoji anatomických názorů na organismus. Čs. morfol., 1962, č. 1, 
8. 12—29. .

Borovanský, Ladislav a Hromada, J..: 60 let prof. dr. K. Žlábka. Čs. morfol., 1962, č. 3, s. 247 až 
248. 1 obr. Bibliogr.

Černý, Jiří: Jiří Procházka a jeho místo ve vývoji české a evropské vědy. Ročenka Univ. knih, 
v Praze 1960 až 1961, s. 111—128. 2 obr. na příl.

Chronologický přehled prací MUDr Zdeňka Frankenbergera. Čs. morfol., 1962, č. 1, s. 6—11.
Matoušek, Miloslav: Jan Ev. Purkyně — člověk a vědec. [Výňatky z referátu] Zdrav, pracovnice, 

1962, č. 10, s. 553—554 a 560—565. 1 obr.
Kruta, VI,: K vratislavské disertaci J. E. Purkyně: De examina physiologico organi visus et 

systematis cutanei (1823). Čs. fysiol., 1962, č. 1, s. 1—7.
Purkyně, Jan Evang.: Akademie. Podle Purkyňových statí v čas. Živa, roč. 1861—1863 připr. 

Rud. Havel a Zdeněk Hornof. Praha, ČSAV, 1962. 218 [2] s. [1], 6 s. fot. příl.
Slabý. Otto: Historie a dnešní stav názorů na původ a vývoj končetin obratlovců. Čs. morfol., 

1962, č. 4, s. 372—390. 16 obr.
Šedesát let prof. MUDr Františka Karáska, Dr. Sc. Čas. lék. čes., 1962, č. 21, s. 642—645. 1 obr.

Bibliogr.

Recenze a zprávy

Bernard, Claude: Život a dílo. [Josef Sajner]. Vnitř, lék., 1962, č. 8, s. 922—:923.
Černý, Jiří: Jiří Procházka a dialektika v německé přírodní filosofii. [Jaroslav Fiala] Čas. lék. čes.,

1962, č. 2, s. 55. •
Haubelt, Josef: Patnáct let práce nad dílem Jiřího Procházky. [Přehled literatury] Acta univ.

Carol., 1961, Historia univ. Carol. Pragensis, díl 2, sv. 1, s. 144—152.
John, Henry J.: Jan Evangelista Purkyně, Czech Scientist and Patriot. [Otakar Matoušek]. Čas. 

lék. čes., 1962, č. 37, s. 1133—1134.
Matoušek, Miloslav: Fyziolog František Mareš a jeho idealistická filosofie. [Luboš Nový] Čs. čas.

hist., 1962, č. 1, s. 145; [vz] Vnitř, lék., 1962, č. 2, s. 227.

306



Obecná terapie. F y z i o t e r a p i e. Balneologie. 
Tělovýchovné lékařství

Vlastní práce

Obermajer, Jaroslav: Historické poznámky k umělému dýchání „z plic do plic“. Vnitř, lék., 1962.
č. 5, s. 586—587.

Podroužek, Vilém: Wattův návrh o použití aerosolů v terapii. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd., 1962, č. 12, s. 31—32.

Urbánek, G.: Významné výročie. [1200 roků od objevení termálních pramenů v Teplicích v Če
chách.] Zdravie ľudu, 1962, č. 11, s. 10—11. 4 obr.

Vylita, Břetislav: O vývoji balneologie v Karlových Varech. Geol. průzkum, 1962, č. 1, s. 17—20.
5 obr. 2 tb.

Farmacie. Farmakologie. Toxikologie. 
Lékařská chemie

Vlastní práce

Fundárek, Radoslav: O niektorých snahách za presadenie zdravotníckeho poslania lekární na
Slovensku v období feudalismu. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd., 1962, č. 10, 
s. 40—44.

Khel, R. a Útrata, J.: Prameny к dějinám farmacie v zámeckých a hradních knihovnách českých 
zemí. I. Farm, obzor, 1962, č. 1, s. 23—27. 2 obr.

Matoušek, Miloslav: Účast lékárníků v začátcích Spolku českých lékařů v Praze. Čs. farmacie, 
1962, č. 10, s. 534—536.

Rippa, B. K.: Staré slovenské lekárske rukopisy. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 
1962, č. 11, s. 50—51.

Rusek, Václav: Farmaceutické studium na Universitě J. E. Purkyně v Brně v letech 1945—1960. 
Acta facult. pharmaceut. bohemoslovenicae, 1962, s. 97—141. 18 s. obr. příl.

Rusek, Václav: Farmaceuticko-historické společnosti v zahraničí. Zpr. Komise pro děj. přír., 
lék. a techn. věd, 1962, č. 11, s. 54—58. .

Rusek, Václav: Vývoj vzhledu a uspořádání lékáren. Čs. farmacie, 1962, Č. 1, s. 34—42. 9 obr.
Skarnitzl, Eduard: К vývoji dějepisných zájmů českého lékárnictva. Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1962, č. 10, s. 13—20.
Skarnitzl, Eduard: Nástin zrodu a vývoje Čs. lékárnické společnosti. Čs. farmacie, 1962, č. 10, 

s. 536—540. 3
Skarnitzl, Eduard: Vývoj naší farmaceutické historiografie ve 20. století. Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd,. 1962, č. 11, s. 31—41.
-Tiky-[= Tibenský, Ján]: Vývoj farmaceutického písemnictva v našej vlasti. Děj. a součas. 

1962, č. 6, Vložka 8. 4.

20* 307



Rentgenologie a radiologie

Vlastni práce

Šári, Alfred: Vývoj a súčasný stav rentgenologie a radiologie na Slovensku. Čs. rentgenol., 1962, 
č. 3, s. 174—181.

Vnitřní nemoci. Kardiologie

Vlastní práce

Brdlík, Jiří: Dvě jubilea (90 a 100 let). [Akademik Josef Pelnář a Spolek a Časopis lékařů čes
kých]. Čas. lék. čes., 1962, č. 47, s. 1411—1415.

Herles, František: Akademik Pelnář — přednosta kliniky. Několik dat z historie II. interní kliniky 
v Praze z let 1921—1942. Čas. lék. čes., 1962, č. 47, s. 1394—1400.

Mathon, Karel: Význam Pelnářův pro českou neurologii. Čas. lék. čes., 1962, č. 47, s. 1401—1404.
Prusík, Bohumil: Akademik Pelnář — zakladatel školy vnitřního lékařství. Čs. lék. čes., 1962, 

č. 47, s. 1389—1393.
Seznam publikací prof. Dr Jiřího Syllaby, DrSc. Čas. lék. čes., 1962, č. 16/17, s. 482—485.

Lékařská mikrobiologie a imunologie. Infekční 
nemoci. Epidemiologie. Parasitologie

Vlastni práce

Fingerland, A.: K dějinám vzniku protituberkulózní vakcíny BCG. Rozhledy v tbc, 1962, č. 1, 
2. 67—69.

Gel, František: Přemožitel neviditelných dravců. Ludvík Pasteur, muž čtyřikrát nesmrtelný 
a jedenkrát věčný. 2. vyd. Praha, SNDK, 1962. 414 [5] s. [33] s. fot. příl.

Tomáš, Vladimír: Příspěvek k dějinám epidemií na Ostravsku. Prakt. lék., 1962. č. 5, s. 227—230.
Tomáš, Vladimír: Z dějin trichinózy. Sto let od poznání této nemoci. Prakt. lék., 1962, č. 14, 

s. 651—653.

Chirurgie. Ortopedie. Traumatologie

Vlastni práce

Kruta, VI.: Vztahy Jana Evrangelisty Purkyně k chirurgii. Rozhl. v chir., 1962, č. 12, s. 785—788.
Publikační činnost prof. MUDr Václava Kafky, DrSc., od roku 1951 (navazuje na seznam 

uveřejněný v Pediatrických listech, str. 109, 1952). Čas. lék. čes., 1962, č. 19, s. 578—579.
Seznam prací prof. dr. A. Pavlíka. Acta chir., orthop. et traumat. Čechoslov., 1962, č. 2, s. 115 až 

116.
Seznam prací prof. dr. Vladislava Rapanta, DrSc. Rozhl. v chir., 1962, č. 6, s. 372—375.

308



Seznam publikovaných prací [Josefa Nováka, ortopedického technika]. Acta chir., orthop. et 
traumat. Čechoslov., 1962, č. 2, s. 218.

Vlček, Jaroslav: Akademik Arnold Jirásek. Sbor, pro děj. přír. věd a techniky, 1962, 7, s. 263—279.

Stomatologie

Vlastni práce

Matoušek, Miloslav: Vývoj československé stomatologie. Prakt. zub. lékařství, 1962, č. 3, s. 78 
až 83.

Šlégr, J.: Z historie zubního kartáčku. Prakt. zub. lék., 1962, č. 3, s. 95—96.
Štolfa, J.: První stomalogická publikace v českým jazyku. [Dr Matěj Štembera, „Zubispráva 

aneb prostonárodní navedení o zubech člověčích“. Rakovník 1865] Čs. stomat., 1962, č. 2, 
8. 141—146. 3 obr.

Oftalmologie

Vlastní práce

Khel, Richard: Prameny k dějinám oftalmologie v zámeckých a hradních knihovnách českých 
zemí. Čs. oftalmol., 1962, č. 3, s. 231.

Sonnenfeld, August: 50 let Zeissových optických pomůcek a nových oftalmologických přístrojů.
Přel, z něm. Kraus. Čs. oftalm., 1962, č. 5, s. 399—400.

Otorinolaryngologie

Vlastní práce

Přecechtěl, A.: Doba a prostředí vědeckého vývoje prof. dr. Miloslava Seemana. Čs. otorinolaryng.,
1962, č. 5, s. 309—315.

Šram, F.: Řeč, hlas, sluch — 40 let čs. foniatrie. Čs. červ, kříž, 1962, ě. 5, s. 3. 3 obr.
Truhlářová, Marie: Prof. MUDr Miroslav Seeman sedmdesátníkem. Otázky defektológie, 1961/62, 

ě. 7, s. 196—197. 1 obr. Bibliogr.

Neurologie. Psychiatrie

Vlastní práce

Janota, O.: Česká psychiatrie a počátky Spolku českých lékařů a Časopisu lékařů českých. Čs. 
psych., 1962, č. 5, s. 289—293.

Mette, Alexander: Sigmund Freud. Z něm. přel. Alena Žižková a Helga Dolanová. Praha SZdN, 
1962. 101 [1] s.

Skaličková, Olga: Vztah akademika J. Pelnáře k psychiatrii. Čas. lék. čes., 1962, č. 47, s. 1404 až 
1407.

309



Stuchlík, Jar.: Z historie počátků košické psychiatrie. Čs. psych., 1962, č. 6, s. 414—418.
Syřišťová, E.: Historický přehled psychoterapie schizofrenního onemocnění. Čs. psychol., 1962, 

1962, č. 1, s. 79—94.

• Recenze a zprávy

Dobíšek, Karel: Několik poznámek k Hádlíkově práci „Materialistické tradice ve vývoji české 
psychiatrie“. Čs. psychiatrie, 1962, č. 2, s. 127—129.

Porodnictví. Gynekologie

Vlastní práce

Pachner, František: Jubileum jedné knihy. [Ignác Filip Semmelweis „Die Aetiologie, der Begriff 
und die Profylaxe des Kindbettfiebers" — kniha, Pešť, 1861.] Prakt. lék., 1962, č. 12, 
s. 557—560. 3 obr.

Přehled publikační činnosti prof. dr. Alfréda Kotáska, DrSc. Čs. gynek., Č. 4, s. 301—305.
Seznam vědeckých přednášek a publikací MUDr Josefa Pazourka, DrSc. Sborník věd.prací 

Lék. fak. KU v Hradci Králové, sv. 4, 1961, č. 5, s. 577—581.

Dětské lékařství

Vlastni práce

Bibliografie čs. pediatrických prací za rok 1961. Čs. pediatrie, 1962, č. 10, s. 939—957.
Brdlík, Jiří: Šedesát let České dětské nemocnice a její význam pro české dětské lékařství. Čs. 

pediatrie, 1962, č. 10, s. 925—928.

Recenze a zprávy

Brdlík, Jiří: Padesát let dětským lékařem. [A. Mores] Čas. lék. čes., 1962, č. 14, s. 446.

DĚJINY TECHNIKY

Všeobecné práce

Vlastní práce

Jewsiewicki, Wladyslaw: K problematice vědeckého bádání o dějinách techniky. Zpr. Komise pro 
děj. přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 11, s. 7—17.

Palivec, Viktor: Dějiny průmyslových závodů, podniků a příslušných průmyslových odvětví.
Přehled kniž. produkce z let 1945—1961. Praha, St. knih. ČSSR — Nár. knih., 1962. 59[1]s.

Šteinerová, Svatava: Bibliografie dějin čes. techniky. Praha, NTM, 1962. 173 s.

310



Recenze a zprávy

Palivec, Viktor: Dějiny průmyslových závodů, podniků a příslušných průmyslových odvětví. 
[Jiří Rys] Přírůstky techn. liter, ve věd. knihovnách v ČSSR, 1962, č. 11. Příl. Tochn. 
knihovna č. 9, s. 179.

Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky. 7. [Psota František: Historici píší o technice."] 
Techn. nov., 1962, č. 5, s 9.

Zvorykin, N. J. aj.: Istorija těchniki. [Hoch A. A.: Příručka dějin techniky] Techn. týdeník, 1962, 
č. 49, s. 7.

Hornictví

Vlastni práce

Barvířová, Olga: Muzeum těžby a zpracování zlata v Jílovém u Prahy. Zpr. Komise pro děj. přír., 
lék. a techn. věd, 1962, č. 12, s. 50—51.

Bílek, Jaroslav: Hornická mapa Jiříka z Řásné z roku 1578. Sbor, pro děj přír. věd a techn., 7, 
1962, s. 118— 136. ,

Dvořák, Jan: Vývoj měřicích přístrojů pro důlní výzkum. Uhlí, 1962, č. 3, s. 107—109. 4 obr.
Parma, Jan Boris: Vznik dobývacích metod v rudném hornictví a jejich vývoj do konce 19. sto

letí. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 7, 1962, s. 137—158.
Pytlíček, Mojmír: Stopy po těžbě rud v západním okolí Mariánského údolí. Zprávy Vlastivěd, 

úst. v Olomouci, 1961, č. 96, s. 5—8. 1 mp.
Šteinerová, Svatava: Bibliografie dějin československého hornictví. Praha, Nár. techn. muzeum, 

1962. 173 s.

Železářství. Hutnictví

Vlastni práce

Balabanov, Vladimír: Přehled vývoje hlubinných pecí. Hut. listy, 1962, č. 11, s. 775—779. 5 obr. 
1 tb.

Balabanov, Vladimír: Přehled vývoje velkých narážecích pecí pro válcovny. Hut. listy, 1962, č. 6, 
s. 395—399. 4 obr.

Kruliš, Ivo: Česká vysoká pec ze 17. století. Hut. listy, 1962, č. 10, s. 753—755. 2 obr.
Kruliš, Ivo: Dvě poznámky k dějinám železářství: 1. K počátkům koksování. 2. Krušnohorské 

železářství. Zpr. Komise pro děj., přír., lék. a techn. věd, 1962, č. 11, s. 52—53.
Kruliš, Ivo: Dvě připomínky k vývoji slovenského železářství v druhé polovině 19. století. 

Hutník, 1962, č. 2, s. 103—104.
Kruliš, Ivo: Několik poznámek ke způsobu vedení kartelu. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1962, č. 10, s. 31—36.
Kruliš, Ivo: Některé podněty pro studium železářských pecí. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1962, č. 12, s. 40—44.
Kruliš, Ivo: Vývoj koksování a koksárenství na Kladně. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 7, 1962, 

s. 280—308.
Paulinyi, Ákoš: Príspevok k technologickému vývinu hroneckých železiarní v prvej polovici 

19. storočia. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 7, 1962, s. 159—195.

311



Píšek, Frant.: Příspěvek ke studiu dějin kartelu. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 
1962, č. 10, s. 27—31.

Psota, František: Když vyhasly pece. [Dějiny křivoklátského železářství.] Svět techn., 1962, č. 5, 
s. 301—305. 2 obr.

Stecivová, Areta: Z historie železářství. Přír. vědy ve šk., 1961/62, č. 10, s. 773—775.
Zahradník, Stanislav: Třinecké železárny v 19. století. Opava, Slez, ústav ČSAV, 1961. 45 s. [8] 

s. fot. a obr. příl.

Recenze a zprávy

Dreissig Jahre Eisenhutten-Institut der Bergakademie Freiberg. [Třicet let železářského ústavu 
hornické akademie ve Freibergu — sborník — Jaroslav Horák].

Hapák, Pavel: Z historie železiarstva a baníctva v Gemeri. [J. Novotný] Čs. čas. hist., 1962, č. 1, 
s. 143—144.

Zahradník, Stanislav: Třinecké železárny v 19. století. [Psota František: Z historie Třineckých 
železáren] Techn. týdeník, 1962, č. 46, s. 9.

Štiess, Bedřich: Alžbětinská huť na Šumavě. [Článek — VI. B. = Vladimír Bystrický] Čs. čas. hist., 
hist., 1962, č. 3, s. 460.

Strojírenství Výroba přístrojů

Vlastni práce

Kubíček, Leopold: Historický vývoj odlučovačů a filtrů v ČSSR. Zdravot, technika a vzducho- 
techn., 1962, č. 3, s. 133—140. 7 obr. .

Horská- Vrbová, Pavla: Počátky výroby spalovacích motorů v českých zemích. Sbor, pro děj. 
přír. věd a techn., 7, 1962, s. 196—209.

Horská- Vrbová, Pavla: 100 let spalovacích motorů. Děj. a součas., 1962, č. 6, s. 34—37. 8 obr.
Stanovský, Josef: Od kyvadla k transistoru. Biletén k 15. výročí vzniku n. p. Chronotechna ve 

Šternberku. Olomouc, Okr. dům osvěty, 1962. 79 [1] s.

Recenze a zprávy

An Outline History of the Oil Engine and its Lubrication. [Historický přehled o spalovacích moto
rech a jejich mazání. — Kniha, jh = Jiří Hruška] Strojírenství, 1962, Č. 10, s. 796.

edr [= Ederor Antonín]. První český spis o parním stroji. [Petr Správka „Parní stroj", kniha, 
r. 1862.] Svět techn. ,1962, č. 8, s. 496—497. 1 obr.

Istorija mašinostrojenija. Trudy instituta istorii jestěstvoznanija i těchniki. Tom 38. [Jar. Purš]. 
Čs. čas. hist., 1962, č. 1, s. 144.

Rozenfeld, S. J. a Klimenko, K. J.: Istorija mašinostrojenija SSSR. [Jar. Purš]. Čs. čas. hist,, 
1962, č. 1, s. 143.

Sass, F.: Geschichte des Deutschen Verbrennungsmotorenbaues von 1860 bis 1918. [Dějiny 
německého průmyslu spalovacích motorů 1860—1918. — J. Hruška] Strojírenství, 1962, 
č. 12, s. 970—971.

312



Chemický průmysl

Vlastní práce

Dápflová, Drahomíra: Z historie Pardubické rafinerie minerálních olejú. Vých. Čechy, 1961 
[sborník], s. 349—353. 2 obr.

Flek, Jindřich: Vývoj dehtových barviv. — Od mauveinu k indigu. Chem. prům., 1962, č. 7, s. 362 
až 365.

Janík, Miroslav: 70 let koksochemie. Chem. prům., 1962, č. 7, s. 337—341. 5 obr.
T’eich, Mikuláš: Počátky chemického průmyslu v českých zemích. Techn. mag. T 62, 1962, č. 6, 

s. 358—359. 2 obr.
Welsch, Fritz: K vývoji průmyslu barviv v 19. století. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1962, č. 10, s. 6—12.

Recenze a zprávy

Progress in Ceramic Science. [Pokroky věd v silikátové technologii, díl II. — Kniha — J. Šatava] 
Silikáty, 1962, ě. 4, s. 380.

E nergetik a

Vlastní práce

Bauman, Milan: Vývoj sdělovací techniky. Naps. Milan Bauman a Ladislav Kejha. Praha, 
SNTL, 1962. 251[1] s.

Osolsobě, Jan: K 85. narozeninám profesora Vladimíra Lista. Eltechn. obzor, 1962, č. 6, s. 258 až 
260. I obr. Bibliogr.

Padesát let výroby elektrických měřicích přístrojů n. p. Metra — Blansko 1911—1961. Almanach 
života a práce. Zprae. kol. Blansko, vl. nákl., 1961 [30] s.

Puhlovský, Vladimír: Počátky elektrického osvětlování. Děj. a součas., 1962, č. 3, s. 12—13. 
2 obr.

Recenze a zprávy

Horská- Vrbová, Pavla: Počátky elektrisace v českých zemích. [Jos. Šmolka] Čs. čas. hist., 1962, 
č. 2, s. 305.

Kuropjatnik, R. P.: Rozvítije elektroenergetiki v SŠA. [Pavla Horská-Vrbová] Čs. čas. hist., 
1962, č. 3, s. 459.

Stavebnictví

Vlastní práce

Broža, Vojtěch: Vývoj teorie a konstrukce klenbových přehrad ve Francii v posledních létech.
Vodní hosp., 1962, Č. 3, s. 110—115. 10 obr.

Kolínek, M.: Příspěvek k vývoji hydraulických rýpadel. Strojírenství, 1962, č. 7, s. 547—551.
4 obr.

313



Kožešník, Jaroslav: Akademik Jan Smotana (12. 5. 1883—13. 8. 1962). Vést. ČSAV, 1962, č. 5, 
s. 566—572. Bibliogr.

Máca, František a Jelen, Bronislav: Vývoj a současný stav klimatisace v ČSR. Zdrav, techn. 
a vzduchotechn., 1962, č. 3, s. 125—132.

Tůma, Jan: Od rýpadel k zemním frézám. Techn. mag. T 62, 1962, č. 6, s. 337—338. 3 obr.

Sklářství

Vlastni práce

Bárta, Rudolf: Z vývoje našeho sklářství. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1962, Č. 12, 
s. 38--40.

Půlpytel, Miloš: 250 let harrachovských skláren. Sklář a keramik, 1962, č. 6, s. 193—195. 7 obr.
Štiess, Bedřich: Šternberská sklárna v Břasech. Sklář a keramik, 1962, č. 9, s. 276—280. 3 tb.
Štiess, Bedřich: Tři sklárny na statku zdíkovském. [Příspěvek k dějinám šumavských hutí.]

Čes. lid. 49, 1962, č. 2, s. 68—73.
Štiess, Bedřich: Z dějin západočeského sklářství. [Ref. z předn.] Sklář a keramik, 1962, č. 2, s. 57.

Doprava

Vlastni práce

Ederer, Antonín: 1435 mm má svou historii a zeměpis. [Železniční rozchod] Svět techn., 1962, č. 5, 
s. 308—310. 2 obr.

Od bicyklu k leteckému motoru. Historie 50 let bojů o práva pracujících i technický pokrok 
laureáta stát, ceny Závodů Jana Švermy, nositele řádu Klementa Gottwalda, n. p. Praha. 
Zprac. kol. Praha, Záv. Jana Švermy, 1962. 92 [2] s. [97] s. fot. a bar. fot. příl.

Kozák, Albert: Počátky vědecké stavby lodí. Lodní stavit., 1962, č. 4, s. 132—134. 2 obr.
Pithardt, Josef Karel: Stručný rozbor vývoje městské hromadné osobní dopravy v ČSSR. Praha, 

Nadas, 1962. 23 /1] s. [32] s. příl.
Valína, Karel: Staropražské odrazníky. Svět techn., 1962, č. 2, s. 115—118. 6 obr.

Recenze a zprávy

Dzieje samochodu. [Dějiny automobilu. Kniha — W. Rychter] Automobil, 1962, č. 7, s. 213.
Hons, Josef: Šťastnou cestu. Vyprávění o pražských nádražích. [Josef Janáček] Čs. Čas. hist., 1962, 

č. 3, s. 461.

Spoje

Vlastní práce

Koňas, Josef: Z historie poštovnictví. [Doporučené zásilky na území Čech, Moravy a Slezska 
r. 1886] Filatelie, 1962, č. 6, s. 110. 1 obr.

Mališ, Gustáv: Poštové spojenie Slovenska s Moravou v 17.—19. storočí. Čs. spoje, 1962, č. 3, 
s. 28.

314



Michalec, Bohuslav: Z kroniky poštovnictví na Gottwa Ido vsku. Čs. spoje, 1962, č. 7, s. 28—29
Ptačovský, Klement: Poštovníctvo na Slovensku. [Dějiny] Filatelie, 1962, č. 19, s. 366—367; č. 20

s. 388—389. 1 mp.
Štěpánek, Jan: 80 let pražského telefonu. Čs. spoje, 1962, č. 10, s. 21—22.

Dřevařský a papírenský průmysl

Vlastní práce

Migala, Július: K 75. výročiu založenia drevárského priemyslu v Turanoch. Dřevo, 1962, č. 4, 
s. 99—103. 4 obr.

Petr, Jiří: Několik poznámek k historii a vývoji použití lan při přibližování dřeva. Lesnictví, 1962, 
č. 10, s. 897—900. 1 obr.

Pražské papírny 1837—1962. 125 let závodu Vladislava Vančury ve Vraném n. Vlt., 75 let cechu 
Pergamentka v Holešovicích, 50 let cechu Vinohrady. Jubil, sbor. sest. a vyprac, kolektiv. 
Praha, Práce, 1962. 99 [1] s.

Stejskal, Mojmír: K vývoji některých dřevoobráběcích strojů. Dřevo, 1962, č. 5, s. 148—150. 
3 obr.

Vykydal, Miroslav: Počátky strojní výroby papíru v ČSSR. Papír a celulosa, 1962, Č. 12, s. 276 až 
• 278. 2 tb.

Recenze a zprávy

Maleczyáska, K.: Dzieje starego papiernictwa élaskieg«. [Mik. Teich] Čs. čas. hist., 1962, č. 2, 
s. 305.

100 let Olšanské papírny, nositele Řádu práce, 1861—1961. [Kniha — sp-] Čas. spol. přátel staro- 
žit., 1962, č. 1, s. 64.

Lehký průmysl

Vlastní práce

Dohnal, Miloň: K vývoji úpravy plátna na Šumpersku v první polovině XIX. století. Severní 
Morava [sborník], 1961, s. 16—23.

Joneš, Alois: A moi le milion. [Pro mne milion. Počátky lnářství.] Pour vous le Tchécoslov., 1962, 
č. 2, 8. 37. 1 obr.

Nuska, Bohumil: Výstava historických hodin. Liberec, březen až září 1961. Liberec, Severočes. 
muzeum, 1961 [35] s.

Sto padesát let textilní výroby FEZKO, vlnařské závody a fezárny, n. p. Strakonice. [Sborník.
Úv. K. Klostermann, doslov Frant. Brabec.] Vimperk, vl. nákl., 1962. 63 s. [16] s. fot. příl.

Sto třicet let závodů Gustava Klimenta v Třebíči-Borovině. Kožařství, 1962, č. 7, s. 210—212.
4 obr.

315



Potravinářský průmysl

Furdík, Mikuláš: Akademik Jozef Vašátko Šesťdesia (päťročný. Chem. listy, 1962, č. 1, s. 108— 
116. 1 obr. příl. Bibliogr.

Korda, V. a Složil, J.: 90 let pivovaru Starobrno. Kvasný prúm., 1962, č. 11, s. 247—249. 6 obr.
Sto let rafinace cukru ve Skřivanech. Listy cukrovar., 1962, č. 12, s. 289—290.

Různé

Vlastni práce

Bohatcová, Miriam: Život a práce Pavla Olivetského, prvního tiskaře v Litomyšli. Čas. Nár.muz., 
odd. věd společ., 1962, č. 4, s. 205—218.

Haber, Josef: Devadesát let vzduchotechniky a její další perspektivy. Zdrav, techn. a vzducho- 
techn., 1962, č. 3, s. 117—124. 7 obr.

Hoffmann, František: 75 let jihlavské vodárny. Zprac. Frant. Hoffmann a kol. Jihlava, Okr. 
vodohosp. správa, 1961. 54 [2] s.

Myška, Milan: Matyáš Reinscher — zapomenutý průkopník průmyslového převratu. Čas. Spol. 
přátel starožit., 1962, č. 2, s. 86—92.

Pleiner, Radomír: Staré evropské kovářství. Stav metalografického výzkumu. Praha, ČSAV, 
1962. 331 [2] s 66 s. fot. příl.

Pošvář, Jaroslav: Jan Turzo a kutnohorská měď. (Příspěvek k českopolským obchodním stykům.) 
Slez, sbor., 1962, č. 2, s. 237—241.

Stumpe, Kurt: Jubileum v Debrecínu. [400. výročí maďarské tiskárny] Typografia, 1961, č. 11,
8.1—6. Obr. '

Vynález vícestupňové rakety. [Kazimír, Siemienowicz „Artis Magnae artilleriae, pars prima, 
kniha, r. 1650.] Svět techn., 1962, č. 3, s. 174—175. 1 obr.

Recenze a zprávy

Jewsiewicki, Wladyslaw: Jan Szczepanik, wielki wynalazca [Jos. Smolka] Čs. čas. hist., 1962, č. 1, 
s. 146.

Jezierski, Andrzej a Kaczynska, Elzbieta: Geschichte der Industrie im 19. Jahrhundert, [Jar. Purš] 
Čs. čas. hist., 1962, č. 4, s. 628.

Ljudi russkoj nauki. Očerki o vydajuščich dčjatčljach jestéstvoznanija i téchniki. [Doberský, V.:
Publikace hodná následování]. Techn. týd., 1962, Č. 47, s. 6.

Pleiner, Radomir: Staré evropské kováretví. [Frant. Psota]. Techn. nov., 1962, č. 33, s. 8.
Velehrachová, M. a Ondrejička, Š.: Svetlá minulosti. [Jar. Folta]. Čs. čas. hist., 1962, č. 1, s. 145.

Poznámka: Při zpracování bylo použito bibliografických katalogů „Bibliografický katalog ČSSR, 
České knihy“ a „Bibliografický katalog ČSSR. Články v českých Časopisech“, vydávaných 
Národní knihovnou v Praze.

Anna Lebedová

C
O 

r
 

C
O Saorník pro dějiny přírodních věd a techniky 9, NČSAV, Praha 1964


